## §. 610.

*Quando alteri quid officii erga te metipsum, id in potestate tua non est. Etenim præstare in omnem facere teneris facultatum tuarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum tuum & ad arcendum inde omnem imperfectionem requiritur (§. 173), omnem quoque facere debes facultatum tuarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum aliorum hominum ac arcendum inde imperfectionem exigitur, quatenus id absque neglectu officii erga te ipsum fieri potest (§. 609). Quodsi ergo alterius perfectionem promoveri aut imperfectionem præcavere nequeas, nisi cum neglectu officii erga te ipsum, usus facultatum tuarum non sufficit perfectioni & propriæ, & alienæ promovendæ. Quoniam itaque cum usum facultatum facere non potes, qui*

*Quod alteri præstare non vales, nisi cum neglectu officii erga te metipsum, id in potestate tua non est. Etenim præstare in omnem facere teneris facultatum tuarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum tuum & ad arcendum inde omnem imperfectionem requiritur (§. 173), omnem quoque facere debes facultatum tuarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum aliorum hominum ac arcendum inde imperfectionem exigitur, quatenus id absque neglectu officii erga te ipsum fieri potest (§. 609). Quodsi ergo alterius perfectionem promoveri aut imperfectionem præcavere nequeas, nisi cum neglectu officii erga te ipsum, usus facultatum tuarum non sufficit perfectioni & propriæ, & alienæ promovendæ. Quoniam itaque cum usum facultatum facere non potes, qui*

qui ad alteri præstandum quid requiritur, in potestate autem tua non est, quod facultatum tuarum usu consequi nequis (§. 175); quod alteri præstare non vales, nisi cum neglectu officii erga te ipsum, id in potestate tua non est.

Patet hinc, quomodo innotescat, num in potestate tua possum sit alteri inservire, an non sit; id quod multiplicem in Philosophia morali habet usum.

§. 611.

Quoniam nemo alterius perfectionem promovere ac imperfectionem præcavere tenetur, nisi quatenus hoc absque neglectu officii erga se ipsum fieri potest (§. 609) quod vero alteri præstare non valemus, nisi cum neglectu officii erga nosmetipsos, id in potestate nostra non est (§. 610); *nemo alterius perfectionem promovere ac imperfectionem præcavere tenetur, nisi quatenus in potestate sua est.* Quousque extendatur obligatio, qua tenemur aliis.

Nimirum vulgo dici solet, neminem naturaliter obligari aliis ad quædam præstanda, nisi quatenus in potestate sua est, ut hoc præstet. Hoc igitur expressius hic docere debuimus, ne perversæ applicationi obnoxium sit, quemadmodum contingit, ubi non accurate definitur, quid quoad alios sit in potestate nostra.

§. 612.

Quilibet homo alium quemcumque ope ipsius indigentem juvare debet, ut ea consequatur animi corporis ac fortuna bona, quantum in potestate sua est. Etenim quilibet alteri debet, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem citra neglectum officii erga se ipsum hoc alteri præstare potest (§. 608), consequenter quantum in potestate sua est (§. 610). Enimvero quilibet operam dare debet, ut ea consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quæ in potestate sua sunt (§. 181). Er-

(Wolffii Jus Naturæ Tom. I.)

E e e

go

go etiam alterum quemcunque ope ipsius indigentem juvare debet, ut consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quantum in potestate sua est.

Vides adeo, quænam cura te tangere debeat in bonis ab alio homine quocunque acquirendis. Nimirum quæcunque ipsemet acquiris bona, in iis acquirendis etiam aliis auxilio esse debes. Qui satisfacit officio suo erga seipsum, is omne bonum acquirere studet, quod in potestate sua habet. Vult autem, ut alii quoque eorundem bonorum fiant participes, quæ ipse desiderat, vel quibus actu fruitur. Quamobrem nullam prætermittit occasionem, qua aliis in iisdem acquirendis opem ferre valet. Et hic satisfacit officio suo erga alios. Quia officio suo satisfacit, omnes vult sui esse similes, nec expetit prærogativam quandam præ aliis.

### §. 613.

*Quodnam  
præstan-  
dum in  
malis a-  
vertendis.*

*Quilibet homo, quantum in potestate sua est, cavere debet; ne alius quicunque incidat in mala animi, corporis ac fortunæ. Ostenditur eodem prorsus modo, quo propositionem præcedentem evicimus (§. 183).*

Non jam inquirimus specialius, quænam sint ista auxilia, quæ aliis præstare possumus sive in bonis acquirendis, sive in malis avertendis. Patebunt enim ea ex sequentibus, & plura eam in rem dicentur in Philosophia morali. Immo quando sese offert aliis inserviendi occasio, ex circumstantiis præsentibus vi principiorum generalium, quæ hic traduntur, facile colliges, quodnam alteri auxilium ferre possis ac debeas. Principia igitur generalia memoriæ firmiter insigenda.

### §. 614.

*Cura feli-  
citatæ alie-  
næ.*

*Quilibet homo operam dare tenetur, quantum in potestate sua positum est, ut alii quoque homines, quicunque fuerint, sint felices, & quantum in se est impedire, ne sint infelices. Quilibet enim operam dare debet, ut sit felix, si-  
bique*

bique cavere, ne sit in infelix (§. 280). Enimvero quod sibi debet, idem etiam debet homini cuicumque alteri ope sua indigentis, quatenus citra neglectum officii sui erga se ipsum idem alteri præstare valet (§. 608), consequenter quantum in potestate sua positum est (§. 610). Quamobrem quilibet operam dare tenetur, quantum in potestate sua positum, ut alii quoque homines, quicumque fuerint, sint felices, & quantum in se est impedire, ne fiant infelices.

Non minus nos tangere debet cura felicitatis alienæ, quam propriæ, etsi virium nostrarum usus admodum limitatus sit, ut aliorum felicitatem minus in potestate nostra habeamus, quam propriam, & paucorum admodum felicitatem actu promovere valeamus. Neesse igitur est ostendi, qualis esse debeat animus uniuscujusque hominis erga ceteros omnes, ut, si desint vires, adsit tamen voluntas.

### §. 615.

*Unicuilibet homini constans & perpetua esse debet voluntas perfectionem ac felicitatem hominis alterius cujuscumque promovendi.* Etenim omnem facere tenetur facultatum suarum usum, quantum absque neglectu officii erga se ipsum fieri potest, consequenter quantam in potestate sua est (§. 610), ut perfectionem animæ, corporis ac fortunæ hominum aliorum quorumcumque promoveat (§. 609), operamque dare debet, quantum in potestate sua positum, ut alii quoque homines quicumque sint felices (§. 614). Neesse igitur est, ut in dato quolibet casu, quo perfectionem ac felicitatem alterius promovere valet, ipsi sit voluntas hoc faciendi, & ne ulla ratione se ab eadem dimoveri patiatur. Quamobrem cum voluntas hoc pacto constans sit ac perpetua (§. 1062 part. 1. Theol. nat.); unicuilibet homini constans & perpetua esse debet voluntas

perfectiorem ac felicitatem hominis alterius cujuscunque promovendi.

Non est, quod dicas voluntatem hominis restringendam esse, scilicet ut semper velis promovere perfectiorem ac felicitatem alterius, quoties id in potestate tua deprehenderis, ut nullum adsit obstaculum physicum atque morale (§. 608 & seq.). Cessat enim quoad voluntatem restrictionis ratio. Etenim voluntas tua recte fertur in perfectiorem ac felicitatem hominis cujuscunque: enimvero ubi eidem convenienter agendum, impotentia physica & moralis impedit, quominus agere possis, quod velis. Sermo igitur hic est de generali voluntatis determinatione, qualis esse debet respectu hominum ceterorum omnium: quam nisi supponas, nec in omni casu paratus eris ad alterius perfectiorem & felicitatem promovendam, ubi id in potestate tua deprehenderis, & verendum erit, ne desis officio erga reipsum, ubi alteri inservire decreveris. Actus voluntatis inexhaustæ utilitatis est & in infinitum tendit: est externus actus, qui facultari locomotivæ debetur, artissimos habet limites. Voluntate antecedente omnibus prodesse in infinitum vis: est voluntate consequente non prodes nisi tibi soli, vel aliis paucis in paucis.

### §. 616.

*Qualis esse  
debeat ap-  
petitus sen-  
sitivus re-  
spectu boni  
rum boni-  
tatis.*